
Rozpočet EU na rok 2009
Trvale udržitelný rozvoj a inovace

jako základ rozpočtu EU

Udržitelný rozvoj, mír a bezpečí
ve světě

Zdraví, práva spotřebitelů
a veřejný dialog

Jistota a bezpečí v Evropě

Konkurenceschopnost a znalostní ekonomika
Soudržnost mezi regiony

Udržitelný růstEU jako globální
partner

Ostatní výdaje včetně
správy

EVROPSKÁ
KOMISE

Evropská komise podporuje přístup občanů k informacím o příjemcích
finančních prostředků z fondů EU. Nová internetová stránka poskytuje
informace o fondech, pokud jde o takové politiky, jako je výzkum, vzdělávání
a kultura, doprava a energie, které spravuje Komise. Dozvíte se jméno
příjemce, částku, které oddělení Komise je příslušné a z jaké části rozpočtu
EU prostředky pocházejí. Další internetový portál vás zavede na vnitrostátní
internetové stránky, kdemůžete najít údaje o příjemcích v oblastech, jako jsou
zemědělství a regionální rozvoj, které poskytují vnitrostátní orgány.

Odkaz na Systém finanční transparentnosti:
http://ec.europa.eu/beneficiaries/fts

Reforma rozpočtu
Rozpočet EU orientovaný na budoucí výzvy
Veřejná konzultace, kterou Komise zahájila, se setkala s velkým ohlasem: odpovědi přišly
od tak různých organizací, jako jsou organizace na ochranu životního prostředí
a nevládní organizace, odbory, průmyslové subjekty a rovněžmístní a národní vlády!
Vaše příspěvky ukazují, že předešlý vývoj rozpočtu nestačil tempu změn a výzvám
rozšířené Unie. Domníváte se, že rozpočet EU čelí mnoha různým výzvám, mezi nimiž
zaujímají přední místo změna klimatu a zlepšení evropské konkurenceschopnosti.

Pokrok
Rozpočet je předmětem diskuse: veškeré úsilí se nyní soustředí na předložení politických
doporučení vedoucím činitelům EU s cílemmodernizovat rozpočet. Novinky a aktualizace
najdete na internetové stránce věnované revizi rozpočtu:
http://ec.europa.eu/budget/reform/index_en.htm

Aktu
AlizA

ce

Další informace:
Rozpočet EU: http://ec.europa.eu/budget/index_en.htm

Dalia Grybauskaitėová, komisařka pro finanční programování a rozpočet:
http://ec.europa.eu/commission_barroso/grybauskaite/index_en.htm

Zpětná vazba k této brožuře:
budget@ec.europa.eu

VýZKUM

VZDĔLÁVÁNÍ
ZEMĔDĔLSTVI

DOPRAVA
KULTUR

A
ENERGIE

ROZVOJ

Ostatní
1%

Zdroj založený na dani z přidané
hodnoty (DPH)

17%

Celní poplatky, zemědělské dávky
a cukerné dávky

17%

Zdroj založený na hrubém
národním důchodu (HND)
65%

Odkud pocházejí prostředky?

Větší transparentnost!

KV-30-08-751-CS-C

Další informace o Evropské unii jsou k dispozici
na internetu (http://europa.eu).

Fotografie: Evropská komise (4), PhotoDisk

Lucemburk, Úřad pro úřední tisky Evropských
společenství, 2009

ISBN 978-92-79-10013-0
DOI 10.2761/6062

© Evropská společenství, 2009
Kopírování je povoleno s uvedením zdroje.

Printed in Luxembourg

Vytištěno na recyklovaném papíře, kterému byla
udělena ekoznačka EU pro grafický papír
(http://ec.europa.eu/environment/ecolabel)

VýZKUM

VZDĔLÁVÁNÍ
ZEMĔDĔLSTVI

DOPRAVA
Kultur

ENERGIE

ROZVOJ

6%

Tržně orientované zemědělství (31%)
a rozvoj venkova (11%)

Přírodní zdroje

6%

11%

6% 45%

31%

Občanství, svoboda,
bezpečí a spravedlnost

1%

133,8
mld. EUR

Rozpočet EU na rok 2009 v číslech
Odhadované výdaje na politiky EU
(v miliardách EUR)

Rozpočet na rok
2009

Změna oproti
roku 2008

Udržitelný růst 60,2 3,2 %
Konkurenceschopnost včetně: 11,8 6,2 %
vzdělávání a odborné přípravy 1,1 6,5 %
výzkumu 6,8 10,9 %
konkurenceschopnosti a inovací 0,5 22,2 %
dopravních a energetických sítí 1,9 - 4,6 %
agendy pro sociální politiku 0,2 5,5 %

Soudržnost včetně: 48,4 2,5 %
konvergence 39,0 4,4 %
regionální konkurenceschopnosti a zaměstnanosti 8,1 - 5,6 % (1)
územní spolupráce 1,2 - 1,3 %

Přírodní zdroje 56,1 1,0 %
životní prostředí 0,3 18,8 %
zemědělské výdaje a přímá pomoc 41,1 0,3 %
rozvoj venkova
rybolov

13,7
0,9

2,6 %
0,3 %

Občanství, svoboda, bezpečnost a spravedlnost 1,5 12,3% (2)
Svoboda, bezpečnost a spravedlnost včetně základních práv
a spravedlnosti, bezpečnosti a svobod, migračních toků 0,9 18,1 %

Občanství včetně kultury, médií, veřejného zdraví
a ochrany spotřebitelů 0,6 5,4 % (2)

EU jako globální partner 8,1 (3) 7,3 %
předvstupní pomoc 1,5 5,6 %
evropské sousedství 1,6 3,8 %
rozvojová spolupráce 2,4 5,5 %
humanitární pomoc 0,8 3,4 %
demokracie a lidská práva 0,2 6,9 %
společná zahraniční a bezpečnostní politika 0,2 - 14,8 %
nástroj stability 0,2 4,1 %

Administrativa 7,7 5,7 %
Evropské komise 3,6 4,5 %
ostatních orgánů a institucí 2,8 6,5 %
Kompenzace novým zemím EU (4) 0,2 1,2 %
Celkem 133,8 2,5 %
(1) Pokles z důvodu snížení objemu prostředků přidělovaných regionům postupně zařazovaným do financování, které byly způsobilé v rámci cíle 1 mezi
lety 2000 a 2006.

(2) Mimo částky přidělené v roce 2008 z Fondu solidarity.
(3) Včetně rezervy na pomoc při mimořádných událostech.
(4) Částky stanovené smlouvami o přistoupení.



Přírodní zdroje
PODPORA TRVALE UDRžITELNéhO ROZVOJE VENKOVSKých SPOLEčENSTVÍ

Tržně orientovaná a trvale udržitelná zemědělská
produkce
V roce 2009 bude 73,3 % zemědělských výdajů,
tj. 41,1miliard EUR, rozděleno zemědělcům jako podpora
příjmu. Již se provádějí kroky směřující k další modernizaci
a zjednodušení: odstranění omezení pro zemědělce je
nezbytné, aby bylo možno reagovat na rostoucí globální
poptávku po potravinách, přičemž je nutné zároveň
dodržovat přísné normy na ochranu životního prostředí.

Trvale udržitelný růst
Trend potvrzen: rozpočtové prostředky na růst a zaměstnanost
dosáhnou 60,2 miliard EUR

SOUDRžNOST: SOcIÁLNÍ A hOSPODÁřSKý
ROZVOJ EVROPSKých REGIONů

Prosperita: překonání rozdílů
Přes 61 %, tj. 29,7miliard EUR, bude určeno nejméně
rozvinutým regionům a členským státům, aby těmto
regionům pomohly vyrovnat rozdíly v hospodářské
úrovni. Fond soudržnosti poskytne dalších
9,3miliard EUR na zajištění základní infrastruktury, jako
je správa odpadních vod a přístupnost silnic a železnic.

Zvyšování konkurenceschopnosti evropských regionů
Ostatní regiony Evropy také obdrží prostředky, aby mohly posílit svou
konkurenceschopnost a zaměstnanost. Na snižování regionálních rozdílů, podporu
rozvoje a strukturálních změn regionálních hospodářství bude určeno 8,1miliard EUR.
Financování přispěje ke zvýšení produktivity a inovačních schopností podniků, zejména
malých a středních podniků.

KONKURENcESchOPNOST: VýZKUM
A INOVAcE JAKO hNAcÍ PRVEK RůSTU

Výzkum jako předpoklad
konkurenceschopnosti
evropského průmyslu
Na Sedmý rámcový programpro výzkum
(7. RP) bude určeno 6,8miliard EUR.
Hlavním strategickým cílem je posílit
vědeckou a technologickou základnu
Evropského výzkumného prostoru.

Sdílení zdrojů, přeshraniční synergie a převod znalostí mezi veřejnými výzkumnými
zařízeními a průmyslem budou hrát hlavní úlohu při podpoře evropského
hospodářství.

Inteligentní technologie: vyšší produktivita, lepší služby
Prostřednictvím Rámcového programu pro konkurenceschopnost
a inovace (CIP) se poskytne 508milionů EUR na rozvoj, například informačních
a komunikačních technologií. Tyto technologie mají zásadní význam pro podporu
inovací, kreativity a konkurenceschopnosti všech odvětví průmyslu a služeb díky
takovým aplikacím, jako jsou mobilní systémy kontroly dopravy nebo systémy
počítačové simulace, které se využívají v chirurgii.

Vzdělávání: evropská zkušenost
Až 1,1miliard EUR je k dispozici v rámci programu celoživotního učení (LLP), aby
se jednotlivcům umožnilo využít ve všech stadiích života podnětné příležitosti
k dalšímu vzdělávání v rámci celé Evropy, ať už ve školách (Comenius), v zařízeních
vysokoškolského vzdělávání (Erasmus), v zařízeních odborného vzdělávání a přípravy
(Leonardo daVinci) nebo vzdělávání dospělých (Grundtvig).

EU jako globální partner
RychLÁ REAKcE NA NOVé VýZVy

Na vybudování prosperujícího, bezpečného
a stabilního evropského sousedství je
určeno 1,6 miliardy EUR – včetně
300 milionů EUR na pomoc Palestině
s cílem podpořit poskytování základních
služeb, jako jsou zdravotnická a vzdělávací
zařízení.

V rámci společné zahraniční
a bezpečnostní politiky (243 milionů
EUR) se financování soustředí na krizové
oblasti, jako je Kosovo, kde bude přiděleno
118 milionů EUR na pomoc úřadům
a orgánům činným v trestním řízení.

Třetí země: zajištění trvale udržitelného
rozvoje a rychlá reakce na krize
Poskytnutí 2,4 miliard EUR v rámci nástroje
pro rozvojovou spolupráci pomůže při
odstraňování chudoby, podpoří trvale

udržitelný hospodářský a sociální rozvoj a plynulou a postupnou integraci rozvojových
zemí do světového hospodářství. V rámci nástroje stability bude poskytnuto
188 milionů EUR na rychlé a pružné reakce na politické nebo přírodní krize ve třetích
zemích.

Potravinová pomoc:
reakce na rostoucí ceny potravin v rozvojových zemích
Nedávný rychlý nárůst cen potravin je hlavní hrozbou pro nejzranitelnější části světa –
EU se angažuje při zajištění pomoci, pokud jde o omezení negativních dopadů
a podporu pozitivní reakce nabídky ze strany zemědělců v rozvojových zemích.
Částka pomoci dosáhne 568 milionů EUR a bude zahrnovat humanitární pomoc,
dodatečnou rozpočtovou pomoc a rovněž dlouhodobá politická řešení.

řÍZENÍ MIGRAcE, OchRANA SVObOD
A PRÁV

Migrace: integrovaný přístup k jejímu řízení
EU podporuje legální migraci a integraci občanů
třetích zemí do své společnosti. Zároveň je prioritou
i řešení nelegální migrace. Za tímto účelem je
k dispozici 98 milionů EUR v rámci Fondu pro
integraci státních příslušníků třetích zemí,

98 milionů EUR v rámci Evropského fondu pro uprchlíky a 67 milionů EUR v rámci
Evropského návratového fondu.

Vnější hranice: sdílení povinností pro větší bezpečnost
V rámci většiny území EU mají lidé právo volného pohybu bez pohraničních kontrol, což
zvyšuje důležitost kontrol na vnějších hranicích. Schengenský informační systém (SIS
II), který disponuje 39 miliony EUR, umožňuje vnitrostátním orgánům přístup ke zvláštním
údajům týkajícím se jednotlivců nebo odcizených vozidel či předmětů. Dalších 36 milionů EUR
bude prostřednictvím Vízového informačního systému (VIS) poskytnuto na výměnu vízových
údajů.

Prevence terorismu a boj proti trestné činnosti
Program Zabezpečení a ochrany svobod, který disponuje 92 miliony EUR, bude napomáhat
zabraňování teroristickým útokům a vymýcení trestné činnosti pomocí spolupráce mezi
zeměmi EU v oblasti vymáhání práva.

ZDRAVÍ, PRÁVA SPOTřEbITELů, MLÁDEž,
KULTURA

Lepší kvalita služeb: zdraví, ochrana
spotřebitele a bezpečnost potravin
Evropa čelí výzvám, jako jsou stárnutí populace,
rostoucí poptávka po zdravotnické péči a vysoká
očekávání, pokud jde o bezpečnost výrobků a služeb.
Aby bylo těmto potřebám vyhověno, investuje EU
77milionů EUR do veřejného zdraví a do svého
programu na ochranu spotřebitele.

Podpora aktivní účasti mezi evropskými občany
ProgramMládež v akci, disponující 125miliony EUR, podporuje aktivity mladých lidí
v jejich společenském a pracovním životě. ProgramKultura přispívá částkou 54milionů EUR
na podporu úlohy kultury v rámci EU a na zvyšování povědomí o evropském kulturním
dědictví. v rámci programu EU pro občany bude poskytnuto 31milionů EUR na
posílení evropské identity na základě společných a sdílených hodnot.

Výzkum

Life+
projekty zaměřené na ochranu životního prostředí

Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (EZFRV)
43 % z celkové výše fondu je určeno na udržitelné hospodaření s půdou
a v lesích

EZFRV a Life+

Podpora životního prostředí
ve venkovských oblastech

6,2

6

5,8

5,6

5,4

5,2

5
20082007 2009

(v
m
ld
.E
UR
)

Strava: pomoc zranitelným skupinám společnosti
Na zabezpečení potravin nejchudším členům naší společnosti je poskytnuto 500milionů EUR.
Dalších 69milionů EUR bude přiděleno na distribuci mléka dětem do škol a na podporu boje
s podvýživou a obezitou.

Ochranamoří: pomoc odvětví rybolovu a akvakultury EU v přizpůsobení se novým
podmínkám
Evropský rybářský fond poskytne zhruba 632milionů EUR odvětví rybolovu, aby mu pomohl
přizpůsobit se stále se měnícím výzvám. Zároveň budou posílena opatření proti nadměrnému
rybolovu a na ochranu mořského prostředí, např. boj proti zničujícím rybolovnýmmetodám
v exponovaných přírodních stanovištích v hlubokých vodách.

Rozvoj venkova
a životní prostředí

Výdaje na zemědělství
a přímé platby

Rybolov

56,1
mld. EUR

Konvergence

Regionální
konkurenceschopnost

a zaměstnanost
Územní
spolupráce

48,4
mld. EUR

Tento fond poskytuje pomoc do výše 500milionů EUR
ročně s cílem pomoci zaměstnancům, kteří ztratili
práci v důsledku měnící se struktury světového
obchodu, nalézt co nejrychleji nové zaměstnaní.
K příkladům takových opatření patří školení
přizpůsobená individuálním potřebám a příspěvky
na mobilitu.

Fond pro přizpůsobení se globalizaci
Pomoc při rozsáhlém omezení pracovních příležitostí

Decentralizované
agentury

Program sociální
politiky

Odstavování jaderného
provozu

Inovace

Další programy

Doprava a energie

+22% +15% +11%Rámcový program pro
konkurenceschopnost a inovace

Ekologické inovace a trvale
udržitelná doprava
Včetně ekologických

inovací, inteligentní energie,
programu Marco Polo II.

7. rámcový program pro
výzkum

11,8
mld. EUR

Decentralizované agentury

Informační systémy
a ostatní programy

Základní práva
a spravedlnost

Bezpečnost a svobody

Migrační toky

864
mil. EUR

Svoboda, bezpečnost a spravedlnost – občanství

+19% +35% +15%Řízení migračních toků Zabezpečení a ochrana
svobod Kultura

R
o

z
p
o

č
E
t

E
U

v
p
R
a
x
i


p
ř
í
k
l
a
d
y

Vzdělávání a odborná
příprava

Média
Veřejné zdraví a ochrana
spotřebitelů

Civilní ochrana

Decentralizované
agentury

Evropa pro
občany;
Kultura a
Mládež

Veřejné
zdraví a ochrana
spotřebitelů

Ostatní programy

651
mil. EUR



Nástroj stability

Společná zahraniční a bezpečnostní politika

Rozvojová spolupráce

Evropské sousedství

Ostatní programy a agentury (*)

Rozšiřování

Humanitární pomoc

Demokracie a lidská práva

8,1
mld. EUR

(*) Včetně rezervy na pomoc při mimořádných událostech.



Rozpočet EU na rok 2009
Trvale udržitelný rozvoj a inovace

jako základ rozpočtu EU

Udržitelný rozvoj, mír a bezpečí
ve světě

Zdraví, práva spotřebitelů
a veřejný dialog

Jistota a bezpečí v Evropě

Konkurenceschopnost a znalostní ekonomika
Soudržnost mezi regiony

Udržitelný růstEU jako globální
partner

Ostatní výdaje včetně
správy

EVROPSKÁ
KOMISE

Evropská komise podporuje přístup občanů k informacím o příjemcích
finančních prostředků z fondů EU. Nová internetová stránka poskytuje
informace o fondech, pokud jde o takové politiky, jako je výzkum, vzdělávání
a kultura, doprava a energie, které spravuje Komise. Dozvíte se jméno
příjemce, částku, které oddělení Komise je příslušné a z jaké části rozpočtu
EU prostředky pocházejí. Další internetový portál vás zavede na vnitrostátní
internetové stránky, kdemůžete najít údaje o příjemcích v oblastech, jako jsou
zemědělství a regionální rozvoj, které poskytují vnitrostátní orgány.

Odkaz na Systém finanční transparentnosti:
http://ec.europa.eu/beneficiaries/fts

Reforma rozpočtu
Rozpočet EU orientovaný na budoucí výzvy
Veřejná konzultace, kterou Komise zahájila, se setkala s velkým ohlasem: odpovědi přišly
od tak různých organizací, jako jsou organizace na ochranu životního prostředí
a nevládní organizace, odbory, průmyslové subjekty a rovněžmístní a národní vlády!
Vaše příspěvky ukazují, že předešlý vývoj rozpočtu nestačil tempu změn a výzvám
rozšířené Unie. Domníváte se, že rozpočet EU čelí mnoha různým výzvám, mezi nimiž
zaujímají přední místo změna klimatu a zlepšení evropské konkurenceschopnosti.

Pokrok
Rozpočet je předmětem diskuse: veškeré úsilí se nyní soustředí na předložení politických
doporučení vedoucím činitelům EU s cílemmodernizovat rozpočet. Novinky a aktualizace
najdete na internetové stránce věnované revizi rozpočtu:
http://ec.europa.eu/budget/reform/index_en.htm

Aktu
AlizA

ce

Další informace:
Rozpočet EU: http://ec.europa.eu/budget/index_en.htm

Dalia Grybauskaitėová, komisařka pro finanční programování a rozpočet:
http://ec.europa.eu/commission_barroso/grybauskaite/index_en.htm

Zpětná vazba k této brožuře:
budget@ec.europa.eu

VýZKUM

VZDĔLÁVÁNÍ
ZEMĔDĔLSTVI

DOPRAVA
KULTUR

A
ENERGIE

ROZVOJ

Ostatní
1%

Zdroj založený na dani z přidané
hodnoty (DPH)

17%

Celní poplatky, zemědělské dávky
a cukerné dávky

17%

Zdroj založený na hrubém
národním důchodu (HND)
65%

Odkud pocházejí prostředky?

Větší transparentnost!

KV-30-08-751-CS-C

Další informace o Evropské unii jsou k dispozici
na internetu (http://europa.eu).

Fotografie: Evropská komise (4), PhotoDisk

Lucemburk, Úřad pro úřední tisky Evropských
společenství, 2009

ISBN 978-92-79-10013-0
DOI 10.2761/6062

© Evropská společenství, 2009
Kopírování je povoleno s uvedením zdroje.

Printed in Luxembourg

Vytištěno na recyklovaném papíře, kterému byla
udělena ekoznačka EU pro grafický papír
(http://ec.europa.eu/environment/ecolabel)

VýZKUM

VZDĔLÁVÁNÍ
ZEMĔDĔLSTVI

DOPRAVA
Kultur

ENERGIE

ROZVOJ

6%

Tržně orientované zemědělství (31%)
a rozvoj venkova (11%)

Přírodní zdroje

6%

11%

6% 45%

31%

Občanství, svoboda,
bezpečí a spravedlnost

1%

133,8
mld. EUR

Rozpočet EU na rok 2009 v číslech
Odhadované výdaje na politiky EU
(v miliardách EUR)

Rozpočet na rok
2009

Změna oproti
roku 2008

Udržitelný růst 60,2 3,2 %
Konkurenceschopnost včetně: 11,8 6,2 %
vzdělávání a odborné přípravy 1,1 6,5 %
výzkumu 6,8 10,9 %
konkurenceschopnosti a inovací 0,5 22,2 %
dopravních a energetických sítí 1,9 - 4,6 %
agendy pro sociální politiku 0,2 5,5 %

Soudržnost včetně: 48,4 2,5 %
konvergence 39,0 4,4 %
regionální konkurenceschopnosti a zaměstnanosti 8,1 - 5,6 % (1)
územní spolupráce 1,2 - 1,3 %

Přírodní zdroje 56,1 1,0 %
životní prostředí 0,3 18,8 %
zemědělské výdaje a přímá pomoc 41,1 0,3 %
rozvoj venkova
rybolov

13,7
0,9

2,6 %
0,3 %

Občanství, svoboda, bezpečnost a spravedlnost 1,5 12,3% (2)
Svoboda, bezpečnost a spravedlnost včetně základních práv
a spravedlnosti, bezpečnosti a svobod, migračních toků 0,9 18,1 %

Občanství včetně kultury, médií, veřejného zdraví
a ochrany spotřebitelů 0,6 5,4 % (2)

EU jako globální partner 8,1 (3) 7,3 %
předvstupní pomoc 1,5 5,6 %
evropské sousedství 1,6 3,8 %
rozvojová spolupráce 2,4 5,5 %
humanitární pomoc 0,8 3,4 %
demokracie a lidská práva 0,2 6,9 %
společná zahraniční a bezpečnostní politika 0,2 - 14,8 %
nástroj stability 0,2 4,1 %

Administrativa 7,7 5,7 %
Evropské komise 3,6 4,5 %
ostatních orgánů a institucí 2,8 6,5 %
Kompenzace novým zemím EU (4) 0,2 1,2 %
Celkem 133,8 2,5 %
(1) Pokles z důvodu snížení objemu prostředků přidělovaných regionům postupně zařazovaným do financování, které byly způsobilé v rámci cíle 1 mezi
lety 2000 a 2006.

(2) Mimo částky přidělené v roce 2008 z Fondu solidarity.
(3) Včetně rezervy na pomoc při mimořádných událostech.
(4) Částky stanovené smlouvami o přistoupení.



Rozpočet EU na rok 2009
Trvale udržitelný rozvoj a inovace

jako základ rozpočtu EU

Udržitelný rozvoj, mír a bezpečí
ve světě

Zdraví, práva spotřebitelů
a veřejný dialog

Jistota a bezpečí v Evropě

Konkurenceschopnost a znalostní ekonomika
Soudržnost mezi regiony

Udržitelný růstEU jako globální
partner

Ostatní výdaje včetně
správy

EVROPSKÁ
KOMISE

Evropská komise podporuje přístup občanů k informacím o příjemcích
finančních prostředků z fondů EU. Nová internetová stránka poskytuje
informace o fondech, pokud jde o takové politiky, jako je výzkum, vzdělávání
a kultura, doprava a energie, které spravuje Komise. Dozvíte se jméno
příjemce, částku, které oddělení Komise je příslušné a z jaké části rozpočtu
EU prostředky pocházejí. Další internetový portál vás zavede na vnitrostátní
internetové stránky, kdemůžete najít údaje o příjemcích v oblastech, jako jsou
zemědělství a regionální rozvoj, které poskytují vnitrostátní orgány.

Odkaz na Systém finanční transparentnosti:
http://ec.europa.eu/beneficiaries/fts

Reforma rozpočtu
Rozpočet EU orientovaný na budoucí výzvy
Veřejná konzultace, kterou Komise zahájila, se setkala s velkým ohlasem: odpovědi přišly
od tak různých organizací, jako jsou organizace na ochranu životního prostředí
a nevládní organizace, odbory, průmyslové subjekty a rovněžmístní a národní vlády!
Vaše příspěvky ukazují, že předešlý vývoj rozpočtu nestačil tempu změn a výzvám
rozšířené Unie. Domníváte se, že rozpočet EU čelí mnoha různým výzvám, mezi nimiž
zaujímají přední místo změna klimatu a zlepšení evropské konkurenceschopnosti.

Pokrok
Rozpočet je předmětem diskuse: veškeré úsilí se nyní soustředí na předložení politických
doporučení vedoucím činitelům EU s cílemmodernizovat rozpočet. Novinky a aktualizace
najdete na internetové stránce věnované revizi rozpočtu:
http://ec.europa.eu/budget/reform/index_en.htm

Aktu
AlizA

ce

Další informace:
Rozpočet EU: http://ec.europa.eu/budget/index_en.htm

Dalia Grybauskaitėová, komisařka pro finanční programování a rozpočet:
http://ec.europa.eu/commission_barroso/grybauskaite/index_en.htm

Zpětná vazba k této brožuře:
budget@ec.europa.eu

VýZKUM

VZDĔLÁVÁNÍ
ZEMĔDĔLSTVI

DOPRAVA
KULTUR

A
ENERGIE

ROZVOJ

Ostatní
1%

Zdroj založený na dani z přidané
hodnoty (DPH)

17%

Celní poplatky, zemědělské dávky
a cukerné dávky

17%

Zdroj založený na hrubém
národním důchodu (HND)
65%

Odkud pocházejí prostředky?

Větší transparentnost!
KV-30-08-751-CS-C

Další informace o Evropské unii jsou k dispozici
na internetu (http://europa.eu).

Fotografie: Evropská komise (4), PhotoDisk

Lucemburk, Úřad pro úřední tisky Evropských
společenství, 2009

ISBN 978-92-79-10013-0
DOI 10.2761/6062

© Evropská společenství, 2009
Kopírování je povoleno s uvedením zdroje.

Printed in Luxembourg

Vytištěno na recyklovaném papíře, kterému byla
udělena ekoznačka EU pro grafický papír
(http://ec.europa.eu/environment/ecolabel)

VýZKUM

VZDĔLÁVÁNÍ
ZEMĔDĔLSTVI

DOPRAVA
Kultur

ENERGIE

ROZVOJ

6%

Tržně orientované zemědělství (31%)
a rozvoj venkova (11%)

Přírodní zdroje

6%

11%

6% 45%

31%

Občanství, svoboda,
bezpečí a spravedlnost

1%

133,8
mld. EUR

Rozpočet EU na rok 2009 v číslech
Odhadované výdaje na politiky EU
(v miliardách EUR)

Rozpočet na rok
2009

Změna oproti
roku 2008

Udržitelný růst 60,2 3,2 %
Konkurenceschopnost včetně: 11,8 6,2 %
vzdělávání a odborné přípravy 1,1 6,5 %
výzkumu 6,8 10,9 %
konkurenceschopnosti a inovací 0,5 22,2 %
dopravních a energetických sítí 1,9 - 4,6 %
agendy pro sociální politiku 0,2 5,5 %

Soudržnost včetně: 48,4 2,5 %
konvergence 39,0 4,4 %
regionální konkurenceschopnosti a zaměstnanosti 8,1 - 5,6 % (1)
územní spolupráce 1,2 - 1,3 %

Přírodní zdroje 56,1 1,0 %
životní prostředí 0,3 18,8 %
zemědělské výdaje a přímá pomoc 41,1 0,3 %
rozvoj venkova
rybolov

13,7
0,9

2,6 %
0,3 %

Občanství, svoboda, bezpečnost a spravedlnost 1,5 12,3% (2)
Svoboda, bezpečnost a spravedlnost včetně základních práv
a spravedlnosti, bezpečnosti a svobod, migračních toků 0,9 18,1 %

Občanství včetně kultury, médií, veřejného zdraví
a ochrany spotřebitelů 0,6 5,4 % (2)

EU jako globální partner 8,1 (3) 7,3 %
předvstupní pomoc 1,5 5,6 %
evropské sousedství 1,6 3,8 %
rozvojová spolupráce 2,4 5,5 %
humanitární pomoc 0,8 3,4 %
demokracie a lidská práva 0,2 6,9 %
společná zahraniční a bezpečnostní politika 0,2 - 14,8 %
nástroj stability 0,2 4,1 %

Administrativa 7,7 5,7 %
Evropské komise 3,6 4,5 %
ostatních orgánů a institucí 2,8 6,5 %
Kompenzace novým zemím EU (4) 0,2 1,2 %
Celkem 133,8 2,5 %
(1) Pokles z důvodu snížení objemu prostředků přidělovaných regionům postupně zařazovaným do financování, které byly způsobilé v rámci cíle 1 mezi
lety 2000 a 2006.

(2) Mimo částky přidělené v roce 2008 z Fondu solidarity.
(3) Včetně rezervy na pomoc při mimořádných událostech.
(4) Částky stanovené smlouvami o přistoupení.


